**Ratio :** [...] est la raison de [...]

désigne donc des places respectives dans l'ordre de l'analyse ou dans la série des définitions. Par suite, la raison requiert des éléments plus simples que ce dont elle est la raison, si l'on admet que l'analyse va nécessairement du plus complexe au plus simple. Quant à la cause, Leibniz pense encore pouvoir la dériver de la raison. La cause est un cas particulier de la raison, qui renvoie à une situation d'analyse croisée :  $a$  est  $b$  quia  $c$  est  $d$ . L'expression :

**Causa :** [...] est la cause de [...]

désigne quant à elle des places respectives dans l'ordre d'au moins deux séries analytiques qui se croisent. Mais la nature de ce croisement des séries analytique reste assez mystérieuse. On comprend éventuellement que la licence est dans le soldat, que la pauvreté est dans le paysan ; mais la connexion des deux inhérences, qui est signifiée par la relation causale (que la licence de l'un est en relation à la pauvreté de l'autre) n'est pas explicitée par l'analyse. C'est donc bien le caractère synthétique de la relation causale auquel Leibniz se heurte, mais qu'il rencontre sous une forme très spécifique qu'on peut appeler le *problème du croisement des raisons*.

Leibniz ne traite pas directement ce problème dans le texte de 1679. Il note toutefois que le croisement des séries analytiques risque, selon la définition proposée, de produire des situations où l'attribution de la responsabilité causale est sous-déterminée.

« Mais qu'en est-il si  $a$  est  $b$  parce que  $c$  est  $d$  et  $e$  est  $f$ ? Lequel sera la cause et lequel l'effet ? Dans ce cas on cherche à observer où se trouve l'action, c'est-à-dire le principe du changement. La raison de chacune des propositions peut être rendue tantôt par une seule, tantôt par plusieurs propositions. Mais lorsqu'ils s'interrogent sur la cause, les êtres humains sont à la recherche de quelque chose de stable c'est-à-dire du principe du changement. Par exemple la cause du meurtre est celui qui a porté le coup mortel et non celui qui l'a provoqué, car de celui-ci le meurtre ne suit pas [...] Et c'est aussi celui qui porte le coup qui est la cause du meurtre et non

---

<sup>18</sup> « **Ratio** est probatio a priori, seu probatio facta per analysin in simpliciora, v.g.  $a$  est  $sn$ , quia  $a$  est  $lmn$ , et  $s$  est  $lm$ . **Causa** est Res cujus existentia vel modus existendi est ratio existentiae alterius quae dicitur *effectus*, v.g. miles est causa paupertatis rustici, nam ex quodam praedicato militis, quod est *licentia* sequitur rustici paupertas seu ex hac propositione: *miles est licentiosus* sequitur haec propositio: *rusticus est pauper*. In abstractis, si  $a$  est  $b$  quia  $c$  est  $d$ , erit  $c$  causa,  $ab$  effectus, vel erit:  $cd$  causa,  $ab$  effectus. » « Elementa ad calculum condendum ». *Sämtliche Schriften und Briefe*, série VI, vol. IV, p. 153 (voir aussi *Ibid.*, série VI, vol. IV, p. 278).

le couteau, car c'est en lui qu'est le principe du mouvement dont suit le meurtre. Souvent néanmoins nous admettons diverses causes, selon les degrés divers auquel quelque chose peut concourir à l'effet<sup>19</sup> ».

Se fait jour clairement dans ce passage une réflexion sur les limites de l'analyse logique dans la perspective de l'attribution d'une responsabilité causale. Dans le cadre de la définition par l'*inesse*, nous trouvons presque toujours plusieurs candidats possibles lorsque nous cherchons à assigner une cause. Plusieurs candidats, c'est-à-dire plusieurs entités qui remplissent les conditions de croisement des séries analytiques. Le choix du meilleur candidat se fait alors en ajoutant des conditions extralogiques. Nous cherchons le principe du mouvement, ou bien, dira plus tard Leibniz, ce qui le déclenche : *das den Ausschlag giebt*, ce qui montre assez que l'analyse logique est éventuellement nécessaire mais clairement insuffisante<sup>20</sup>.

Je fais l'hypothèse que c'est ce problème qui a conduit Leibniz à rechercher la cause dans le registre de la *conditio* et à investir la logique juridique. Si « rendre raison » signifie seulement expliciter une inhérence prédicative, on peut tout au plus circonscrire *une classe de causes* éventuelles ou supposées ; ce qu'on appellerait aujourd'hui *a causal field*, mais non la cause singulière ou le porteur de la responsabilité causale. Reste donc à entrer dans des différences plus fines et à inventer les critères qui permettront, à l'intérieur du champ causal, d'assigner la cause proprement dite. C'est pourquoi dans les textes plus tardifs, Leibniz définit la cause à l'aide de termes qui appartiennent à la conditionnalité : *inferens, illatum, requisitum*, etc.

### **Mackie, J. (1965) et Rutherford, D. (1995)**

Ce déplacement n'a pas conduit Leibniz sur une voie sans embûche ou vers une solution toute prête. On relève dans les années 1680 des variations significatives d'un fragment à l'autre quant à la définition de la cause et il est souvent difficile de savoir si telle définition corrige telle autre, ou bien si elle donne une autre signification du même terme, une acception plus restreinte, adaptée à un type d'objet ou à un champ scientifique particulier. Voici quelques exemples :

Est une cause ce qui est prérequisit de l'existence d'autre chose qu'on appelle l'effet  
(A Vi iv 29).

---

<sup>19</sup> « Sed quid si *a* est *b* quia *c* est *d* et *e* est *f*, quodnam erit causa quodnam effectus? Inspiciemus in quonam sit actio seu principium mutationis. Certe uniuscujuscunque propositionis ratio reddi potest tum per unam tum per multas, sed homines quaerunt aliquam stationem seu principium motus, cum causam quaerunt. Ut causa homicidii est qui ferit letaliter non qui irritat, nam ex hoc non sequitur homicidium; [...]. At qui ferit est causa homicidii, non gladius, nam in ipso est principium motus, ex quo sequitur homicidium. Saepe tamen varie causam sumimus, pro variis gradibus quibus aliquis ad effectum concurrat. » (*Ibid.*, série VI, vol. IV, p. 153).